A id est, non perpetravit, neque pravo operi admisit, est: hallucinatio quippe est arbitrari, eum qui divinum servat mandatum, malam non novisse rem. Nam discretionem boni et mali nactus, a cæteris aversus, ad præceptum servandum accedit. Hujusmodi igitur est quod hic effatur: Me nullum malum rei experimentum aut notitiam sive cogitationem habentem concitantes, de iis interrogabant, quemadmodum *Ægyptia Josephum*, et senes Susannam.

Vers. 12. *Retribuebat mihi mala pro bonis et sterilitatem animæ meæ.* Cum hoc unum studerem, ut congruentia omnibus sine reprehensione peragerem si quidem possit cum omnibus hominibus pacate agi; pro iis illi bonis mala rependebant nisi, in omnibus sese inimicos atque infestos exhibentes: B ac quantum in ipsi erat, animæ meæ in bonis fecunditatem de medio tollere curabant. Sane si eorum quæstionibus obtemperasse, talis profecto qualem ipsi volebant effectus essem, orbaque prole fuisset anima mea, divina sponsi semina non ulterius excipiens. Quod si discipuli doctoris sui filii esse dicantur; ea quoque ratione prole orbatur anima doctoris, ejusdem erratis in offendiculum abs se paratum delapsa, dum per doctrinam eos qui abs se nati sunt interimit. Pro illo autem, *sterilitatem animæ meæ, perversa contra animam meam, verit Symmachus.*

Quoniam hæc quæ jam tractamus cum iis quæ in tricesimo tertio psalmo præmissa sunt connectuntur; illa vero de historia Abimelech mentionem fecere, apud quem, uti superius traditum est, immutavit vultum suum; fortasse possint hæc quæ in præsenti aguntur ad illa referri. Nam cum Saul a Doec edidicisset Davidem ad Abimelech accessisse, atque, acceptis panibus, salutem noctum esse [ne fame perire], omnes sacerdotes Domini ipsumque Abimelech cum genere suo internocioni dedit. Potuit ergo David hæc de persona Saulis dicere, ita ut totus psalmus ad id temporis referatur, quo Doec contra Abimelech apud Saulem falsum testimonium dixit: et fortasse Spiritus sanctus sacerdotum cladem describens hæc dixerit: *Judica, Domine, nocentes me, et cætera.* Quæ porro de uno solo dicuntur, ut illud est: *Veniat illi laqueus quem ignorat, et captio quam abscondit apprehendat eum, et in laqueum tada in ipsum, Doec ascribi possunt.*

Illi autem, *Surgentles testes iniqui, quæ ignorabam interrogabant me: retribuebat mihi mala pro bonis, et sterilitatem animæ meæ, ex Abimelechi persona pronuntiata fuerint: quæ par est dixisse Davidem, psalmus quippe ejus esse inscribitur: is apostolico more sic effatus credatur: Quis infirmatur, et ego non infirmor? quis scandalizatur, et ego non uror¹¹? El: Si quid patiatur unum membrum, compatiuntur omnia membra¹². Et forsitan alius præterea dicat, iniros testes esse quotquot Davidem apud Saulem calumniati sunt; modo quippe Ziphianis*

¹¹ II Cor. xi, 29. ¹² I Cor. xii, 26.

Accedentes dicebant: Ecce David absconditus est apud nos ²³ : et alio tempore alii, gratiam, ut videtur, apud regem inituri, multa falsa testimonia dicebant, et quæ ipse neque noverat neque cogitari ipsi ascriebant. Illud autem, retribuebant mihi mala pro bonis, ad ipsum quoque Davidem referri potest. Nam multis a Davide bonis affectus Saul, contrarium ipsi vicem rependebat, dum graviora contra animam ejus machinaretur, et sterilitatem animæ ejus inferret. Tunc porro sterilitas animæ adest, dum semina quæ in aliorum utilitatem spargit, aut quæ per doctrinam emitit, fructum non ferunt. Sic ergo cum David multa Sauli bona gigneret, sterilitatem ipsi Saul inferebat, non dignos emissens sparisorum seminum fructus.

VERS. 43. *Ego autem, cum mihi molesti essent, in diebar cilicio. Et humiliabam in jejunio animam meam, et oratio mea in sinu meo convertetur. Ad ea quæ prius tradita sunt, perpende, quæso, num hæc personæ Salvatoris nostri convenire queant, propheticæ de ipso prænuntiata fuerint. Vide igitur num eo pacto sententia, nullo obice, plana evadat. Salvator enim noster Patri suo initium psalmi secundum humanitatem dixerit, usque ad illud, et conclude adversus eos qui persequuntur me : in vicesimo primo item psalmo, qui perspicue ab ipso profertur, dictum est: In adjutorium meum intende; imo et in Evangelii orationi vacasse narratur. Et sane quæ hic scripta sunt, post patratum a Judæis in eum facinus opere ipse complevit. Framea quippe militaris, bellumque Romanorum non diu postea, nec sine Dei judicio, instituit. Nam Deus ipse erat, qui per hostilem exercitum ipsos impugnabat. Id per parabolam Salvator ipse declarat iis qui vocationem ad nuptias respuerant, nuntiosque interfecerant; dum ait, regem misisse exercitus suos et civitatem eorum succendisse²⁴. Sic itaque ea quæ jam tractanuſ impleta sunt. Quia enim illi cum Filio Dei inique egerunt, damnati sunt, ultioque sanguinis ejus sumpta est. Et quia sese Christi inimicos præbuerunt, a Deo ipso debellati sunt, cum telis, clypeo et framea, irruente. Non occulite enim ipsos divina ultio, sed per hominum exercitus adorta est. Mirari sane subit, quo pacto dictum fuerit: Effunde frameam. Non enim, ut olim, ex parte solum bello incescebantur, sed hostilis framea contra illos effusa est; quapropter dictum est: Pervenit autem ad illos ira in fiem²⁵; et alibi: Effunde super eos iram tuam²⁶. Quis porro Historias Flavii Josephi percurrent, earumque narratu comperiens, qua ratione obsidione conclusi, fame et seditionibus interibant, non praesens dictum admiretur: Et conclude adversus eos qui persequuntur me? Quæ vero postea subsequuntur, solum Servatorem Patri suo secundum humanitatem dicere convenit: Dic animæ meæ: Salus tua ego sum, et cætera usque ad illud: Et angelus Domini coarctans*